Conforme a análise efetuada dos Relatórios de Movimentação de Almoxarifado – RMA 

em comparação ao saldo contábil da conta de Estoques, no mês de setembro de 2025, 

apenas os campi Piranhas, Murici, Maragogi, Satuba e Coruripe, não estão com seus saldos 

compatíveis. 

O saldo atual da conta de Estoque é de R$ 4.050.756,18 (quatro milhões, cinquenta mil, 

setecentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos), estando representado por campus, 

conforme abaixo: 

2025 AV 

Penedo             46.584,59  1% 

Santana do Ipanema           213.958,63  5% 

Piranhas           516.089,50  13% 

Murici           132.803,07  3% 

São Miguel dos Campos             59.040,10  1%

[...]

Representa 93% (noventa e três por cento) 

do total do grupo do Ativo. Sendo 22% (vinte e dois por cento) de bens móveis e 71% 

(setenta e um por cento) de bens imóveis. 

Bens Móveis 

A composição dos bens móveis no terceiro trimestre de 2025, apresentou o saldo de R$ 

158.599.232,25 (cento e cinquenta e oito milhões, quinhentos e noventa e nove mil, 

duzentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos), após a depreciação. A conta de bens 

móveis está composta conforme abaixo: 

Material de 
expediente

26%

Material 
p/manut. de 
bens imóveis

21%

Material elétrico 
e eletrônico

18%

Demais materiais
35%

2025 2024 AH AV

[...]

móveis, devido a não conclusão do inventário patrimonial.  

Cabe mencionar que na composição de Demais bens móveis, constam os bens móveis que 

não foram localizados no inventário finalizado em 2023 e atualizado até o terceiro trimestre de 

2025, na Reitoria, no valor total de R$13.017.186,79 (treze milhões, dezessete mil, cento e 

oitenta e seis reais, e setenta e nove centavos). 

Os valores apresentados no Balanço Patrimonial não refletem fidedignamente a realidade, 

devido à falta de reavaliação, redução ao valor recuperável e depreciação dos bens móveis, 

como também à inexistência de inventário patrimonial das unidades pertencentes ao Instituto

[...]

que tenham sofrido ao longo de sua vida útil por redução ao valor recuperável (impairment). 

Os ativos intangíveis podem ser classificados com vida útil definida e com vida útil indefinida. 

Os ativos intangíveis com vida útil indefinida não são amortizados. 

No Ifal o total de softwares com vida útil definida soma R$ 414.276,52 (quatrocentos e quatorze 

mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), e com vida útil indefinida 

R$ 854.208,55 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e oito reais e cinquenta e cinco 

centavos). 

Destaca-se que o Ifal, ainda não está efetuando a amortização dos softwares com vida útil 

definida devido a limitações do sistema, conforme informado pela Coordenação de Patrimônio 

da Reitoria. 

6.6. Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais - CP

[...]

e cinco mil, sessenta e três reais e trinta e nove centavos) o qual em maior parte trata de 

despesas reconhecidas sem prévio empenho e que seu fato gerador ocorreu em exercícios 

anteriores. 

6.9. Obrigações Contratuais 

O Ifal possui um total de R$ 134.445.491,41 (cento e trinta e quatro milhões, quatrocentos e 

quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e um centavos) 

relacionados a obrigações contratuais, distribuídos conforme demonstrativo: 

2025 2024 AH 

Aluguéis           742.926,72  

1.256.910,09  -41% 

Fornecimento de Bens           344.705,99  

374.349,57  -8%

[...]

18.096,94  515% 

Serviços    133.246.614,82  

139.024.601,64  -4% 

134.445.491,41  

140.673.958,24    

Fonte: Tesouro Gerencial  

Na conta de aluguéis temos os contratos nas unidades de Santana do Ipanema, com saldo 

a executar de R$ 31.743,52 (trinta e um mil, setecentos e quarenta e três reais e cinqueta e 

dois centavos), referente ao contrato de locação para funcionamento temporário da Unidade, 

firmado com a empresa Lemos e Damasceno Combustí- veis Ltda, inscrito no CNPJ 

08.529.008/0001-51, com vigência de 22/09/2019 a 22/09/2025.  

E na Reitoria, com saldo a executar de R$ 711.183,20 (setecentos e onze mil, cento e oitenta 

e três reais e vinte centavos), referente a locação de galpão para funcionamento dos setores 

de Almoxarifado, Arquivo e Patrimônio, firmado com a pessoa física Almay Medeiros 

Bezerra, inscrito no CPF 349.074.834-49, com vigência de  01/03/2020 a 01/03/2030.